
Comune di Cinisello Balsamo 
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 27/06/2024 GC N. 193

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) PER L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO GENERALE 
DEL TRAFFICO URBANO (PGTU).

L’anno duemilaventiquattro il giorno 27 del mese di giugno alle ore 15:00, nella sala Giunta del 

palazzo civico, si è riunita la Giunta Comunale presieduta da: Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica:

1 GHILARDI GIACOMO Sindaco  Presente 
2 BERLINO GIUSEPPE Vicesindaco  Presente 
3 BERNESCHI FABRIZIA Assessore  Presente 
4 FUMAGALLI MARIA GABRIELLA Assessore  Presente 
5 MAGGI DANIELA Assessore  Presente 
6 MALAVOLTA RICCARDO Assessore  Presente 
7 SCAFFIDI FRANCESCO Assessore  Presente 
8 VISENTIN RICCARDO Assessore  Presente 

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Andrea Bongini.

Componenti presenti n. 8

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare sull'argomento in 

oggetto.



OGGETTO: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) PER L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO GENERALE 
DEL TRAFFICO URBANO (PGTU).

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  PGTU  del  Comune  di  Cinisello  Balsamo  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 18 del 13 maggio 2014, che ai sensi dell’art. 36 del CdS è giunto a scadenza;

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  39  del  04/03/2021  che  ha  individuato, 
relativamente alla valutazione ambientale dei Piani e Programmi in attuazione del vigente PGT, 
quali “Autorità procedente” il Dirigente del Settore Governo del Territorio, e “Autorità Competente” il 
Dirigente del Settore Opere pubbliche, Ambiente ed Energia;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2025 del 27/12/2023 di approvazione dell’affidamento di 
incarico per attività di  aggiornamento e redazione del PGTU inclusa la Valutazione Ambientale 
Strategica alla Società META Srl;

Vista l’allegata bozza di avviso di avvio del procedimento;

Visti:
– il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;
– la L.R. 12/2005, "Legge per il Governo del Territorio";
– gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 

2007, n.  VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.;

– la  D.G.R.  25  luglio  2012  n.  IX/3836  di  Approvazione  dell'"Allegato  1u  –  Modello 
metodologico  procedurale  e  organizzativo  della  valutazione  ambientale  di  piani  e 
programmi (VAS) – Varianti al piano dei servizi e piano delle regole"; 

– la D.G.R. 4 dicembre 2023 n. 1504 di approvazione dell’aggiornamento dei criteri attuativi 
“Modalità per la Pianificazione comunale”;

Vista la Delibera di  C.C. n. 15 del 7 marzo 2024 di “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2024/2026”;

Vista la Delibera di C.C. n. 17 del 11 marzo 2024 di “Approvazione del Bilancio Finanziario 2024-
2026 e relativi allegati”;

Vista la Delibera di G.C. n. 65 del 12 marzo 2024 di "Approvazione PEG 2024-2026";

Visti gli artt. 107 e 183 del Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18/08/2000;

Visto  lo Statuto Comunale;

Visti  gli allegati pareri resi ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli;



DELIBERA

1. di avviare il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) per l’aggiornamento 
del Piano Generale del Traffico Urbano del Comune di Cinisello Balsamo;

2. di  prendere  atto  della  bozza  di  avviso  di  avvio  del  procedimento  allegato,  che  verrà 
pubblicato sul sito web regionale SIVAS e sul sito web comunale istituzionale del Comune 
di Cinisello Balsamo all'Albo pretorio on line;

3. di  dare mandato all'Autorità procedente e all'Autorità  competente per  la  VAS per tutti  i 
successivi atti e adempimenti previsti dalla normativa;

4. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  per  l'Amministrazione 
Comunale.

Successivamente, ad unanimità di voti favorevoli:
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli 
artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Il Segretario Generale Andrea Bongini

   

         

 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

